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Wprowadzenie

Morska żegluga wycieczkowa stanowi ważny i dochodowy segment rynku turystyczne-
go. Świadczyć o tym mogą dane dotyczące liczby tworzonych miejsc pracy w regionach 
nadmorskich powiązanych z obsługą morskiego ruchu pasażerskiego, dochody przed-
siębiorstw zaangażowanych w obsługę tego rynku, wydatki armatorów statków, pasa-
żerów i załogi, czy w końcu wpływ tego sektora rynku na PKB regionów nadmorskich. 
Pasażerskie przewozy morskie realizowane są przede wszystkim na promach i statkach 
wycieczkowych, ale również na statkach pasażersko-towarowych, jachtach i innych jed-
nostkach. O tym, które z tych przewozów mają charakter turystyczny decyduje wiele czyn-
ników, przede wszystkim cel podejmowanej przez pasażera podróży oraz czas jej trwania 
i jej niezarobkowy charakter.

Według danych Cruise Market Watch za 2013 r., na świecie eksploatownao 298 luk-
susowo wyposażonych morskich statków wycieczkowych, przy czym w Europie według 
danych Cruise Line International Association Europe, wykorzystywano w celach tury-
stycznych 198 jednostek należących do 67 armatorów linii wycieczkowych1. Wśród nich 
są najważniejsze linie wycieczkowe na świecie, jak np: Royal Caribbean International, 
Carnival, CUNARD, P&O Cruises, Norwegian Cruise Line, Holland America Line, Crystal 
Cruises, Princess Cruises, Celebrity Cruises oraz AIDA Cruises. Jeśli chodzi o przewozy 
promowe na świecie, ze względu na brak globalnych danych trudno jest jednoznacznie 
określić wielkość rynku przewozów promowych o charakterze wycieczkowym. Według 
danych Shippax w żegludze promowej zatrudnionych jest 1147 promów różnego typu. 
Region bałtycki uważany jest za wiodący na rynku przewozów promowych. Jest tutaj eks-
ploatowanych ponad 120 promów morskich należących do 25 operatorów promowych2. 
Największymi są: Tallink/Silja Line, Viking Line, Stena Line, Color Line oraz TT-Line.

Przedmiotem rozważań podjętych w publikacji jest prezentacja rynku morskiej żeglugi 
wycieczkowej, a w szczególności turystyki statkami wycieczkowymi i turystyki promowej 
oraz wskazanie ekonomicznych aspektów rozwoju tych segmentów rynku turystyczne-
go. Przedstawiono tu między innymi genezę i tendencje w rozwoju rynku morskiej żeglu-
gi wycieczkowej na świecie i w Europie, klasyfikację podróży morskich o charakterze 
turystyczym oraz zaprezentowano wiodące destynacje morskie w Europie i na świecie. 
Ponadto omówiono strukturę rynku usług morskich przewozów wycieczkowych i promo-
wych. Analizie poddano również wydatki pasażerów i załóg statków w miejscach odwie-
dzanych oraz wpływ morskiej żeglugi wycieczkowej na rynek pracy.

1 The Cruise Industry, Contribution of Cruise Tourism to the Economies of Europe 2014 Edition, 
Cruise Line International Association Europe, CLIA Europe, Brusselss 2014, s. 5.

2 ShipPax Market 14, Shippax, Halmstad 2014, s. 172–184.



 8 Wprowadzenie

W polskiej literaturze zauważalna jest luka, jeśli chodzi o publikacje poświęcone zagad-
nieniom rynku morskiej żeglugi wycieczkowej. Większość publikacji z zakresu gospodarki 
morskiej koncentruje się na kwestiach żeglugi towarowej, logistyki i obrotu towarowego 
w portach oraz poprawie dostępności do portów morskich. Zupełnie marginalnie traktowa-
na jest turystyka morska. Z kolei w literaturze z zakresu rynku usług turystycznych, morska 
żegluga wycieczkowa nie doczekała się wciąż zbiorowego opracowania. Stąd też publi-
kacja stanowić może uzupełnienie literatury z zakresu ekonomiki i organizacji transportu 
morskiego i turystyki morskiej.

Książka jest przeznaczona dla trzech grup odbiorców. Po pierwsze, dla studentów 
i wykładowców kierunków studiów o profilu turystycznym, a w szczególności w zakresie: 
ekonomiki turystyki, zarządzania turystyką, organizacji turystyki, turystyki morskiej i nad-
morskiej oraz słuchaczy studiów podyplomowych, uczestników kursów i szkoleń z zakresu 
turystyki. Po drugie, książka może być źródłem wiedzy dla samorządów miast i regionów 
nadmorskich, o rozwiązaniach stosowanych w zakresie przygotowania regionu do recepcji 
dużych statków wycieczkowych i uruchamiania regularnych połączeń promowych, gdyż 
wskazuje przykłady dobrych praktyk oraz korzyści ekonomiczne płynące z tej aktywno-
ści usługowej dla regionu. Po trzecie, publikacja może stanowić interesującą lekturę dla 
pracowników przedsiębiorstw turystycznych, szczególnie organizatorów turystyki i agen-
tów turystycznych, którzy zainteresowani są obsługą pasażerów statków wycieczkowych 
i promów.


